BAN TÔN GIÁO CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TGCP-PG
V/v tổ chức các hoạt động tôn giáo,

các lễ hội đầu Xuân theo quy định

của pháp luật và Hiến chương của

Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2024

      Kính gửi: Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Để bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024, Bộ Nội

vụ đã có Công văn số 650/BNV-TGCP ngày 05/02/2024 gửi các tổ chức tôn

giáo về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động

tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024. Qua

công tác quản lý nhà nước, Ban Tôn giáo Chính phủ thấy rằng trước, trong và

sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vừa qua, Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam (GHPGVN) đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn tăng ni, Phật tử phát

huy truyền thống yêu nước, gắn bó, đồng hành cùng dân tộc, GHPGVN các cấp

đã tích cực, chủ động đồng hành với chính quyền các cấp tham gia thực hiện

chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân,

nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh

khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu

số,… bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón Tết…; hướng dẫn

tăng ni, Phật tử và Nhân dân tổ chức các hoạt động tôn giáo và các hoạt động lễ

hội tại các cơ sở tự viện của Phật giáo trên địa bàn cả nước đảm bảo diễn ra an

toàn, trang trọng. Đa số các cơ sở tự viện Phật giáo đã tổ chức các khóa lễ cầu

Quốc thái dân an thay vì cúng dâng sao giải hạn, đốt vàng mã, qua đó góp phần

xây dựng nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi trường…

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực, dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024  vừa qua, tại một số cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo vẫn còn có những biểu hiện

lệch chuẩn trong thực hành nghi lễ tôn giáo; còn có những hoạt động mang màu

sắc mê tín dị đoan và có những phát ngôn của những người chuyên hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo thiếu chuẩn mực về tiền dâng cúng, về các điều kiện để thực

hiện nghi lễ tôn giáo…; còn hiện tượng chức sắc thuyết giảng chưa đúng với

giáo lý, giáo luật, nhất là những nội dung thuyết giảng, phát biểu lan truyền trên

không gian mạng chưa phù hợp, tạo nên những phản ứng trong dư luận xã hội,

làm ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức Giáo hội và niềm tin của Nhân dân đối

với công tác quản lý của Nhà nước.

Để có một mùa lễ hội an toàn, văn minh, lành mạnh, đúng truyền thống và

giáo lý, giáo luật của các tổ chức tôn giáo nói chung, Phật giáo nói riêng và

đúng thuần phong mỹ tục của người Việt Nam, Ban Tôn giáo Chính phủ trân

2

trọng đề nghị Hội đồng Trị sự GHPGVN tiếp tục quan tâm chỉ đạo một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở tự viện của Phật giáo và tăng ni tổ chức

các hoạt động tôn giáo, các lễ hội đầu năm theo đúng Hiến chương và quy định

của pháp luật, phù hợp với truyền thống văn hóa của Phật giáo, thuần phong mỹ

tục của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương; nghiêm túc

thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, không để

xảy ra các hoạt động lệch chuẩn; hạn chế đốt đồ mã, vàng mã tràn lan gây tốn

kém, lãng phí, ảnh hưởng tới môi trường tại các cơ sở tự viện Phật giáo.

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn tăng ni, tín đồ Phật tử

và Nhân dân hiểu đúng, thực hành đúng giáo lý, giáo luật của Phật giáo; chấn

chỉnh tăng ni có những biểu hiện lệch chuẩn, vi phạm Hiến chương, Quy chế

của GHPGVN; tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, gương mẫu thực hiện và

động viên tăng ni, đồng bào Phật tử chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của

Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, đấu tranh phòng

chống các tệ nạn xã hội, tham gia bảo vệ môi trường; giữ gìn thuần phong mỹ

tục, bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam.

Ban Tôn giáo Chính phủ trân trọng đề nghị Hội đồng Trị sự GHPGVN

quan tâm./.

Nơi nhận:
- Như trên (VP1+VP2);
- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng (để b/c);

- Trưởng ban Vũ Hoài Bắc (để b/c);

- Phó Trưởng ban Trần Thị Minh Nga;

- Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, VP, PG. DThuy

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Thị Minh Nga

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:27:33+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Nguyễn Thị Diệu Thúy<nguyendieuthuy@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:32:25+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Lê Trung Kiên<letrungkien@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T16:17:06+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Trần Thị Minh Nga<tranminhnga@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T16:41:48+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Tôn giáo Chính phủ<bantongiaochinhphu@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T16:41:55+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Tôn giáo Chính phủ<bantongiaochinhphu@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T16:42:03+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Tôn giáo Chính phủ<bantongiaochinhphu@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!